
АДМИНИСТРАЦИЯ 
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

От м  U -  м и /

Об утверждении плана мероприятий 
(дорожной карты) по снижению 
комплаенс-рисков администрации 
Сузунского района на 2022 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 1Э1-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Сузунского муниципального района Новосибирской 
области, постановлением администрации Сузунского района от 01.07.2019 № 
213 «О системе внутреннего обеспечения соответствия требованиям 
антимонопольного законодательства администрации Сузунского района 
(антимонопольном комплаенсе)»,

администрация Сузунского района постановляет:
1. Утвердить План мероприятий (дорожную карту) по снижению 

комплаенс-рисков администрации Сузунского района на 2022 год, согласно 
приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
Сузунского района от 30.03.2021 № 160 «Об утверждении плана мероприятий 
(дорожной карты) по снижению комплаенс-рисков администрации Сузунского 
района на 2021 год».

3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 
издании «Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и 
разместить на официальном сайте администрации Сузунского района в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы -  начальника отдела экономики, инвестиций и туризма 
администрации Сузунского района Глущенко И.Н.

Глава Сузунского района Л.В. Некрасова



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации 

Сузунского района 
o r 3 f .  /Л. АЯЛУ №

ПЛАН
мероприятий (дорожная карта) по снижению комплаенс-рисков 

администрации Сузунского района (далее -  администрация) на 2022 год

№
п/п Вид компласнс-рисков (описание) Общие меры по минимизации и недопущению комплаенс-

рисков

Ответственное
лицо

(должностное
лицо,

структурное
подразделение)

Срок
исполнения

мероприятия

1 Организация системы внутреннего 
обеспечения соответствия требованиям 
антимонопольного законодательства 
деятельности в структурных подразделениях 
и подведомственных учреждениях 
администрации

Организация системы внутреннего обеспечения 
соответствия требованиям антимонопольного 
законодательства деятельности структурных 
подразделений и подведомственных учреждений 
администрации с определением уполномоченного 
подразделения, ответственного за внедрение, 
организацию функционирования антимонопольного 
комплаенса в администрации

Глущенко И.Н., 
отдел 

экономики, 
инвестиций и 

туризма

Постоянно в 
течение года

2 Внесение изменений в должностные 
инструкции муниципальных служащих 
администрации в части требований о знании 
антимонопольного законодательства

Внесение изменений в должностные инструкции 
муниципальных служащих в части дополнения 
квалификационных требований требованиями о 
профессиональных знаниях в сфере антимонопольного 
законодательства

Гостеев Е.С., 
отдел правовой, 
кадровой работы 

и
муниципального

контроля;

11остоянно в 
течение года



3 Анализ проектов аукционной (конкурсной) 
документации при осуществлении закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд администрации в 
соответствии с Федеральным законом от 
05.04.2013 № 44-Ф З

Проведение анализа проектов аукционной (конкурсной) 
документации о закупках товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд администрации на 
соответствие антимонопольного законодательства

Глущенко И.Н., 
отдел 

экономики, 
инвестиций и 

туризма

Постоянно в 
течение года

4 Предотвращение нарушений при владении, 
пользовании и распоряжении 
муниципальным имуществом, повлекшие за 
собой нарушение антимонопольного 
законодательства

Заключение договоров после проведения конкурсных 
процедур, направление работников (при необходимости) 
на обучение в целях повышения квалификации; 
мониторинг изменений действующего законодательства в 
сфере имущественных отношений

Шевченко О.В., 
отдел имущества 

и земельных 
отношений

Постоянно в 
течение года

5 Предотвращение нарушений при оказании 
финансовой поддержки субъектам малого и 
среднего предпринимательства, повлекшее 
за собой нарушение антимонопольного 
законодательства

Направление работников (при необходимости) на 
обучение в целях повышения квалификации; изучение 
нормативных правовых актов в области финансовой 
поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства; мониторинг изменений 
действующего законодательства в области финансовой 
поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства.

Глущенко И.Н., 
отдел 

экономики, 
инвестиций и 

туризма

Постоянно в 
течение года

6 Предотвращение нарушений при 
проведении торгов (аукционов) по продаже 
земельных участков и имущества, 
находящихся в собственности Сузунского 
района, а так же предоставлении в аренду 
(собственность) земельных участков, 
находящихся в муниципальной 
собственности Сузунского района, 
повлекшее за собой нарушение 
антимонопольного законодательства

Направление работников (при необходимости) на 
обучение в целях повышения квалификации; изучение 
нормативных правовых актов в сфере имущественных 
отношений.

Шевченко О.В., 
отдел имущества 

и земельных 
отношений

Постоянно в 
течение года

7 Принятие нормативных правовых актов, в 
которых имеются риски нарушения 
антимонопольного законодательства

Анализ правовых актов на соответствие требованиям 
антимонопольного законодательства; мониторинг 
изменений действующего законодательства; изучение 
судебной практики; анализ допущенных нарушений;

Гостеев Е.С., 
отдел правовой, 
кадровой работы 

и
муниципального

контроля;

Постоянно в 
течение года



8 Нарушение при заключении договора на 
размещение нестационарного торгового 
объекта, повлекшее за собой нарушение 
антимонопольного законодательства

Изучение нормативных правовых актов в сфере 
размещения нестационарных торговых объектов; 
мониторинг изменений действующего законодательства в 
сфере размещения нестационарных торговых объектов;

Степаненко Е.В., 
отдел торговли и 
иотребительског 

о рынка

Постоянно в 
течение года

9 Нарушение при заключении договора на 
проведение ярмарки, повлекшее за собой 
нарушение антимонопольного 
законодательства

Изучение нормативных правовых актов в сфере 
проведения ярмарок; мониторинг изменений 
действующего законодательства в сфере проведения 
ярмарок;

Степаненко Е.В., 
отдел торговли и 
по гребительског 

о рынка

Постоянно в 
течение года

10 Анализ НПА администрации на 
соответствие требованиям 
антимонопольного законодательства

Проведение анализа НПА администрации на соответствие 
требованиям антимонопольного законодательства, и в 
случае выявления в НПА администрации положений, не 
соответствующих требованиям антимонопольного и (или) 
положений, которые могут повлечь (повлекли) за собой 
нарушения антимонопольного законодательства;

Руководители
структурных

подразделений
администрации

Постоянно в 
течение года

Внесение соответствующих изменений в НПА 
администрации, в которых были выявлены положения, не 
соответствующие требованиям антимонопольного 
законодательства и (или) положений, которые могут 
повлечь (повлекли) за собой нарушения 
антимонопольного законодательства;

Руководители
структурных

подразделений
администрации

Постоянно в 
течение года


